
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 

 
Reg. Gen N. 513  

Del  03 luglio 2018 
 

 
 

SETTORE - SEGRETARIO GENERALE 

 

Determinazione n. 9 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AGLI EX DIPENDENTE SIG.RI MAURINO RICCARDO E 
PARLANTI SILVANO A SVOLGERE INCARICO COMPLETAMENTE GRATUITO 
DI SUPPORTO AI SETTORI DEMOGRAFICI E LAVORI PUBBLICI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 40 del 22.11.2017 di nomi del sottoscritto quale Segretario 
Comunale titolare della convenzione di Segreteria Convenzionata tra i Comuni di 
Savigliano e Monasterolo di Savigliano; 

- l’ art. 107 del D.lgs. 267/2000; 
- l’art. 5, comma 2, del D. Lgs 165/2000; 
- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 

Savigliano  
 
Premesso che il 01/07/2018 è terminato il rapporto di lavoro, a seguito di collocamento a riposo,  
dei Sig.ri Riccardo Maurino e Parlanti Silvano, rispettivamente Responsabili dei Settori Demografici 
e Lavori Pubblici; 
 
Vista la manifestazione d’interesse proposta rispettivamente dal Sig. Silvano Parlanti, con lett. prot. 
17820 del 26.06.2018 e dal Sig. Riccardo Maurino, con lett. prot. 18042 del 28.06.2018, avente ad 
oggetto la disponibilità a collaborare a titolo gratuito, con i Lavori Pubblici e Demografici; 
 
Richiamato l’art. 5, comma 9,  del D.L n. 95 del 06/07/2012 come novellato dall’art. 6, c.2 del DL 
90/2014 e da ultimo dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015 il quale dispone: “È fatto divieto alle 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001,6. 
di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in 
quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti 
incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo 
periodo e degli enti e società da esse controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli 
enti territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi degli enti di cui all'articolo 2, comma 2-



bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 
2013, n. 125. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono 
comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma 
restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno, non prorogabile né 
rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali 
rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'organo competente dell'amministrazione 
interessata. Gli organi costituzionali si adeguano alle disposizioni del presente comma nell'ambito 
della propria autonomia”. 
 
Viste le circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 4/2015 e n. 6/2016 relative 
all’interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del Decreto Legge n. 95 del 2012;  
 
Considerato che la finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a soggetti in quiescenza è 
quella di consentire l’utilizzo di un supporto specialistico a favore delle strutture dei Servizi 
Demografici e Lavori Pubblici e permettere la trasmissione delle conoscenze, delle esperienze e 
delle competenze acquisite dal personale in quiescenza 
 
Atteso che gli incarichi  a titolo gratuito agli ex dipendenti  Sig.ri Riccardo Maurino e Silvano 
Parlanti  dovranno  essere svolti  con le seguenti modalità:  

- autonomamente, senza vincolo di subordinazione o coordinamento e senza continuità 
nell’esecuzione delle prestazioni, sia all’interno della sede municipale sia all’esterno, 
qualora richiesto; 

- con mezzi e attrezzature proprie del Comune;  
- senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente, restando 

inteso che le attività verranno espletate a supporto e collaborazione di attività di 
competenza dei Servizi Demografici e dei Lavori pubblici;  

- con vincolo di riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei quali 
l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico; 

- senza vincolo di orari e di presenza prestabiliti; 
 
Considerato inoltre che per lo svolgimento di tali incarichi l’Amministrazione Comunale renderà 
disponibili documentazioni, informazioni, atti, accessi a sistemi informativi e ogni altro materiale 
che si rendesse necessario  
 
Considerato che, l’attribuzione degli incarichi di collaborazione, a titolo gratuito, agli ex dipendenti 
Sig.ri Riccardo Maurino e Silvano Parlanti, finalizzati ad avvalersi della rilevante esperienza e della 
consolidata professionalità maturate dagli stessi in materia di Servizi Demografici e Lavori Pubblici, 
rientra nell’alveo delle prerogative datoriali di cui all’art. 5, comma 2, del D. Lgs 165/2001 e 
ss.mm.ii; 
 
Vista la nota INAIL dell’8 marzo 2017 che risponde a quesiti in merito alla sussistenza dell’obbligo 
assicurativo INAIL per gli incarichi conferiti a titolo gratuito a dipendenti in pensione con la quale si 
specifica che, ai fini dell’applicazione ad essi della copertura assicurativa, ciò che pesa non è la 
gratuità dell’incarico ma la qualificazione ad esso data dall’amministrazione interessata;  
 
Preso atto che gli incarichi:   

- non sono qualificati come incarico di prestazione coordinata e continuativa, 
- sono di durata pari a 6 mesi, 
- non comportano per il Comune di Savigliano né oneri retributivi, né obblighi di 

contribuzione previdenziale e/o fiscale;  
- considerato altresì che il Comune di Savigliano, ai sensi dell’art. 4 della legge 266/91, si fa 

carico delle spese per la copertura assicurativa contro gli infortuni e malattie connesse allo 
svolgimento delle attività stesse e per la responsabilità civile verso terzi, come segue: 

1. copertura assicurativa R.C. Terzi: polizza : Z075807 – Zurich Insurance 
2. copertura infortuni : 2747857 – Reale Mutua Assicurazioni  
 
 



Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto gli incarichi  saranno  
svolti  a titolo gratuito;  

 
Ritenuto pertanto di procedere ad autorizzare gli incarichi  di cui sopra in forma completamente 
gratuita;  
 

D E T E R M I N A 
 

- Di dare atto che quanto riportato nella premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.  

- Di autorizzare, per le motivazioni di cui sopra, i Sig.ri Riccardo Maurino e Silvano Parlanti, 
dipendenti collocanti in quiescenza a partire dal 01/07/2018, a svolgere incarichi di 
supporto a titolo gratuito per il periodo 01/07/2018 – 31/12/2018,  inerenti le attività 
riconducibili rispettivamente ai Settori Demografici e Lavori Pubblici.  

- Di dare atto che la finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a soggetti in 
quiescenza è quella di consentire l’utilizzo di un supporto specialistico a favore delle 
strutture dei Servizi Demografici e Lavori Pubblici e permettere la trasmissione delle 
conoscenze, delle esperienze e delle competenze acquisite dal personale in quiescenza. 

- Di dare atto  che gli incarichi  a titolo gratuito agli ex dipendenti  Sig.ri Riccardo Maurino e 
Silvano Parlanti  dovranno  essere svolti  con le seguenti modalità:  
- autonomamente, senza vincolo di subordinazione o coordinamento e senza 
continuità nell’esecuzione delle prestazioni, sia all’interno della sede municipale sia 
all’esterno, qualora richiesto; 
- con mezzi e attrezzature proprie del Comune;  
- senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente, 
restando inteso che le attività verranno espletate a supporto e collaborazione di attività di 
competenza dei Servizi Demografici e dei Lavori pubblici;  
- con vincolo di riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei 
quali l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico; 
- senza vincolo di orari e di presenza prestabiliti. 

- Di stabilire che gli autorizzati si attengano nell’espletamento dell’incarico, per quanto a titolo 
gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di comportamento nazionale e nell’ambito 
del codice di Comportamento del Comune di Savigliano  

- Di dare atto che l’incarico non comporta per il comune oneri retributivi né obblighi di 
contribuzione previdenziale e fiscale, all’infuori delle spese per la copertura assicurativa 
contro gli infortuni nonché per la responsabilità civile verso terzi 

- Di disporre che l’Ufficio CED provveda all’adozione di tutte le procedure idonee alla 
disabilitazione dell’accesso rete, disabilitazioni applicativi e creazione di utenti e password 
provvisori per l’espletamento delle attività riconducibili rispettivamente ai Settori 
Demografici e Lavori Pubblici.  

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per un periodo di quindici giorni 
all’Albo Pretorio del Comune di Savigliano  e sul sito Internet Amministrazione Trasparente 
/consulenti-ecollaboratori/titolari-incarichi-collaborazione-consulenza  

 
 
 
 

Savigliano, lì 03 luglio 2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

__________________________ 

 



 Visto: per la regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria 

 
Savigliano, IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
__________________________ 

 
 


